
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ELSA MORANTE”  
C.M.RMIC805003 C.F.  971980000586  C.U. UF1X4R 

Via A. Volta, 41- sede provvisoria Via Zabaglia 27/a -00153 ROMA - 065740751 Fax 1782750510 

   rmic805003@istruzione.it   rmic805003@PEC.istruzione.it    sito: www.icelsamorante.gov.it    

 

  

- All’Albo Sito Web/ Amm. Tras.  

 

Oggetto: Determina a contrarre n. 88  a.s. 2019/20 per l’affidamento diretto (ai sensi art. 36 comma 

2 lett. A) del D.lgs 19/4/2017 n. 56 per lavori urgenti di minuta manutenzione ordinaria nei plessi 

dell’I.C. “Elsa Morante”.  

CIG Z0C2AB5E64 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23  

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997,n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165e ss.mm.ii. recante “ 

Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), all’art. 1, comma 502 e 512; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 

aprile2016,n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

mailto:rmic805003@istruzione.it
mailto:rmic805003@PEC.istruzione.it




VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla  

proposta delle Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di 

procedure per l’affidamento, ex art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016,dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

CONSIDERATA  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 –Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

RITENUTO che l'art.36 comma 1 del Codice ha disposto che le procedure sotto soglia devono  

comunque risultare rispondenti ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera  

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità di cui all'art.30 ,co.1  

d.lgs. n.50/2016 e D.Lgs 56/2017 (Codice correttivo dei contratti); 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nella attività  

negoziale); 

VISTA l’approvazione del PTOF 2019/22 con delibera del Collegio dei Docenti n. 3 del 

12/12/2018 e con delibera del C.d. I. n. 51 del 13/12/2018; 

VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2019 con delibera del C.d.I. n. 55 del 21/02/2019; 

RAVVISATA l’urgente necessità di interventi di minuta manutenzione ordinaria nei plessi 

dell’Istituto “Cattaneo”, “Franchetti” e “Giardinieri”, al fine di garantire la sicurezza dei luoghi di 

lavoro e il regolare funzionamento delle attività didattiche e amministrative; 

CONSIDERATI i tempi ristretti e ritenuto congruo, utile, vantaggioso nonché conveniente esperire  

una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs.  

n. 56 del 19 aprile 2017, per l’individuazione della Ditta idraulica  per gli interventi di cui sopra; 

CONSIDERATO che, in seguito ad indagine di mercato, attraverso la richiesta di  preventivo a n. 

4 Ditte: alla ditta Francia DO.RA.MA srl prot. 3154 del 06/11/2019, alla ditta ESESISTEMI srl  

prot. N. 3155 del 6/11/2019, alla ditta SIRE SERVICE srl prot. 3156 del 6/11/2019 e alla ditta 

AEDES NOVA srl prot. 3106 del 6/11/2019 alla quale hanno risposto le  Ditta Francia DO.RA.MA 

srl, la ditta AEDES NOVA srl, ditta SIRE SERVICE srl la che hanno successivamente effettuato un 

sopralluogo nei plessi e hanno presentato i preventivi la Ditta AEDES NOVA srl con preventivo 

prot. n. 873 del 8/11/2019, la Ditta Francia DO.RA.MA srl con preventivo n. 191 del 8/11/2019 e la 

ditta SIRE SERVICE srl con preventivo prot. n. 1785 del 8/11/2019; 

ESAMINATI i preventivi di cui sopra e constatato che il preventivo n. 191 del 8/11/2019 

presentato dalla Ditta Francia DO.RA.MA risponde  all’interesse pubblico dell’Istituto scolastico in 

termini di rapporto qualità/prezzo, per un importo pari a  €  4.171,00  (quattromilacentosettantuno/00) lordi 

esclusa IVA del 22%;  

TENUTO CONTO che la Ditta Francia DO.RA.MA è accreditata sul MEPA; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto 

risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del capitolo nel Programma Annuale 

2019 nell’Attività A01 Funzionamento Generale e Decoro della scuola – Manutenzione ordinaria 

riparazioni in seguito al contributo del Dipartimento Servizi Educati e Scolastici del Comune di 

Roma per minuta manutenzione a.s. 2018/19 da rendicontare entro il 31/12/2019;  

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129“determinazione ... dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico ... affidamenti di lavori, servizi e 

forniture ... superiore a 10.000,00 euro”; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 



acquisire;  

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e  

connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016;  

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)  

del D.lgs. n. 50/2016, così come modificato dal Dlgs n.56/2017,  per lavori di minuta manutenzione 

ordinaria di cui al preventivo 191/2019 del 8/11/2019  alla  Ditta Francia DO.RA.MA srl  P.I./C.F. 

10146511001  con  sede legale in via Ispica 28 00133 Roma,  REA n. 1212954. 

  

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa di cui all’art. 2 è di a  €  4.171,00  

(quattromilacentosettantuno/00)  più IVA del 22% e sarà liquidato alla Ditta Francia DO.RA.MA srl 

su presentazione di fattura elettronica e previa regolarità contributiva.  La spesa sarà imputata, nel 

Programma Annuale 2019 capitolo A01 – Fondi manutenzione ordinaria Comune di Roma.  

 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.  

241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Daniela 

Pucci. 

 

Art. 5  

Di assegnare il presente provvedimento al DSGA per la regolare esecuzione. 

 

Art. 6 

Di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web 

http://www.icelsamorante.gov.it. 

 

 

         Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Daniela Pucci 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 

 

 

 


